
     
 

  

 

 

 

 

1 
 

INVITACIÓN ABIERTA No. 022 DE 2014 
 

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES Y SOLICITUDES DE ACLARACIONES. 
 
OBSERVACIONES DE ENOLINE INTERNATIONAL S.A.S. 
 
OBSERVACIÓN 1: Cordial saludo de parte de Enoline International S.A.S. 
 
Solicitamos atentamente información acerca del pago de los equipos solicitados, ya que 
en la invitación habla de pago del 100% mediante acta final de entrega de los suministros 
requeridos por la ILC y que se realizaran dentro de los 30 días siguientes a la fecha de 
radicación de la factura y cuenta de cobro con los respectivos soportes. 
 
Por lo tanto: Enoline International trabaja con un 60% de anticipo del valor del contrato y 
el 40% contra entrega. En este caso que se puede hacer en aras de la equidad y la libre 
competencia? que opciones nos pueden brindar? 
 
RESPUESTA DE LA ENTIDAD: Se acepta la solicitud parcialmente y se manifiesta que el punto 
3.4 de la Invitación Abierta No. 022 de 2014 quedará de la siguiente manera:  
 
“3.4 FORMA DE PAGO: Las obligaciones que se contraigan con cargo a la condiciones de la 
presente contratación serán canceladas de la siguiente forma: El cincuenta por ciento (50%) 
como anticipo y el cincuenta por ciento (50%) restante mediante acta final de entrega de 
todos los elementos requeridos por la ILC y objeto de la presente Invitación. Los pagos se 
realizarán dentro de los treinta (30) días siguientes a la fecha de radicación de la factura y cuenta 
de cobro con los respectivos soportes y requisitos para el pago”. 
 
OBSERVACIÓN 2: Cordial saludo por parte de Enoline International S.A.S. 
 
Atentamente solicitamos se amplié el plazo para presentar la propuesta teniendo en 
cuenta que de las respuestas a las aclaraciones presentadas (6:00pm 29/09/2014) a la 
fecha y hora límite de recepción de ofertas (30/09/2014) solo hay 24 horas. 
 
RESPUESTA DE LA ENTIDAD: Aclaramos que según el Manual Interno de Contratación de la 
Industria Licorera del Cauca en su artículo 15 numeral 3 se establece que “A partir de la 
publicación de las condiciones de contratación en la página web de la Industria Licorera del 
Cauca, se contarán como máximo cinco (5) días hábiles para la recepción de ofertas, las cuales 
deberán constar por escrito, en medios físico y magnético y en idioma español”. En virtud de lo 
anterior se acepta la observación y se establece como fecha límite para la recepción de ofertas 
el 01 de Octubre de 2014, quedando el cronograma de la siguiente forma: 



     
 

  

 

 

 

 

2 
 

 

CONCEPTO  

 

HORA LIMITE 

 

Publicación invitación 24/09/2014  

Solicitud de Aclaraciones 25/09/2014 05:00 pm 

Respuesta aclaraciones 29/09/2014 06:00 pm 

Fecha límite recepción de ofertas  01/10/2014 04:00 pm 

Evaluación de ofertas 02/10/2014 06:00 pm 

Comunicación de Evaluación 03/10/2014 05:00 pm 

Plazo para presentar observaciones a 
la evaluación final. 

07/10/2014 04:00 pm 

Respuesta observaciones y 
publicación resultado final 

08/10/2014 06:00 pm 

Comunicación de adjudicación 09/10/2014 04:00 pm 

Elaboración, perfeccionamiento y 
legalización del Contrato 

10/10/2014  

 
OBSERVACIÓN 3: Cordial Saludo por parte de Enoline International S.A.S. 
 
Solicitamos atentamente aclaración de un equipo de la invitación abierta No 022 de 2014 
con respecto al ítem 33 (ESPECTROFOMETRO 10S UV-VIS) 
Nosotros estamos ofertando para este ítem y para cumplir con el presupuesto asignado 
el siguiente equipo: 
 
Espectrofotómetro "20 GENESYS" ref. 4001 marca: SPECTRONIC -USA. Compacto, 
fácil de usar. 
 
CARACTERISTICAS 
Manejo con solo 10 teclas, Pantalla de cristal líquido, Mensajes claros que indican 
condiciones de error. Amplio rango operativo: 325 nm a 1100 nm. Vida de la lámpara 
aproximadamente 1000 horas. Acepta tubos de ensayo o cubetas 10 mm. Lenguajes de 
operación: inglés, español, alemán, francés. 
 
ESPECIFICACIONES: 
Ancho ranura espectral: 8 nm. Sistema óptico: rejilla de difracción 1200 líneas/nm. Salida 
RS232C incorporada. Salida Centronic para impresora. Dimensiones: 300 mm x 330 mm 
x 190 mm Peso: 4.5 Kg. 



     
 

  

 

 

 

 

3 
 

 
ACCESORIOS: 
5 cubetas desechables, 1 forro, 1 manual de operaciones. Para corriente eléctrica 100 - 
240 voltios ± 10 % 50- 60 Hz ± 10%. Accesorios opcionales no incluidos en el precio del 
equipo. Impresora interna 20 columnas ref. 4088, papel para impresora, ref. 4054. 
 
Queremos saber si este equipo cumple sus expectativas. 
 
RESPUESTA DE LA ENTIDAD: No se acepta la observación y se mantiene la condición 
establecida en el pliego inicial. 
 
OBSERVACIONES DE BLAMIS DOTACIONES LABORATORIO. 
 
OBSERVACIÓN 1:  
 
Favor tener en cuenta que hay productos de Importación lo cual se solicita que el plazo de 
ejecución sea 60-90 Días.  
 
Quedamos atentos a sus comentarios, Agradecemos su Comprensión. 
 
RESPUESTA DE LA ENTIDAD: Se acepta la observación y se modifica el numeral 6. de la 
Invitación Abierta No. 022 de 2014, quedando de la siguientes forma: 
 
“6. PLAZO DE EJECUCIÓN: El plazo de ejecución del contrato será de DOS (2) MESES 
contados a partir del perfeccionamiento y legalización del contrato, previa aprobación de las 
garantías”. 
 
 
Atentamente, 
        
 
 
ORIGINAL FIRMADO    ORIGINAL FIRMADO                                     
ANGÉLICA MONTILLA MONTILLA  TARSO MOSQUERA ROJAS                           
Jefe División Jurídica    Jefe División Administrativa y Financiera 
Comité Evaluador ILC    Comité Evaluador ILC                                                     
 


